Semel natus cerea moles est.

Non omnia in anima depingi possunt.

Duo in nuper nato.

Passiva potentia.

Passiva impotentia.

Potentia activa.

Pauci apti scientiis.

Perfecta cognitio perfectum requirit hominem.

Anima nostra satis perfecta non est ut aliquid perfecte sciat.

Nullus homo perfectum corpus habet.

Quid perfectissimum corpus.

Intellectio actionum omnium perfectissima.

Plato etiam 3. de Re- pub.

Bonus medicus morbos omnes pati debet.

Melius morbos in aliis curamus, quos experti in nobis sumus.

de gustabilibus: moueatur, qui de motu: digerat, qui de digestionem: doleat, qui de dolore: imaginetur, qui de imaginatione: memoretur, qui de memoria: intelligat, qui de intellectione perfecte iudicare velit.

Alias, ut inquit Gal. erit nauta ex volumine: qui securus in scamno sedens, optime portus, scopulos, promontoria, Scyllas, et Charybdes depingit: denique nauem per culinam, aut super mensam optime ducit. Si vero mare consendat, eique clauum triremis committas, in scopulos, in Scyllas, in Charybdes, quas tam bene norat antea, infliget. Aut ut ille, qui in foro deperditum asinum, aut canem, propriis describens signis proclamat: quem tam si coram habeat, non cognoscat. Et hac ratione dicitur Christus Dominus miserias humanas subire voluisse: ut expertus calamitates nostras, magis misereretur. Melius enim qui pauper aliquando fuit, pauperi, qui captiuus, captiuo, qui denique miser, misero: quam qui nunquam pauper, captiuus, miser, illi, isti, huic, compatitur. Perfectissimum ergo corpus requirit perfectissima cognitio. Sit haec ultima ratio. Perfecta omnia perfectis gaudent, a perfectis fiunt, et per perfecta. Quid perfectius creatione? A solo perfecto, perfectione ipsa, Deo fit. Quo medio? Perfectissima eius potentia, quae sola perfectissima, quia infinita sola, quia ipse Deus: Reliqua omnia perfectiora a perfectioribus fiunt. Quae a corporibus coelestibus fiunt, ab imperfectiori fieri non possent. Ratio horum omnium. Agens, in passum utcumque abit, transit. Quodlibet enim cupit in se aliud transformare. Quod non potest, nisi se illi communicet. Dumque hoc agit, ab alio repatitur: dum hoc conseruare se in suo esse conans (quod etiam inditum est omni enti: unde et illud sequitur, velle scilicet in se aliud conuertere: ne sui unquam finis eueniat) partim resistit: partim, aliud in se conuertere etiam volens, quantum potest suam in agens extendit, et exercet potentiam, imprimitque vim: sed quia inferius illi viribus est, vincitur in pugna, cogiturque alterius vexillum sequi, et se in illud inserere, primo exuto habitu. Si ergo agens perfectum est: et actio perfecta esse debet: et media ad actionem exequendam: et patiens quod actionem recipit, in quantum hanc recipit: licet aliter imperfectum sit. Quod si actionem non sequatur patientis conuersio in agens, saltem opus, quod a tali actione fit, perfectum a perfecto agente est, imperfectum ab imperfecto. Orta enim, ut dicunt medici, attestantur suis principiis. Quod quid est, id agit: et quale quid, tale agit, mediis ubique idoneis. Talia sunt quae agenti similia. Sic enim melius ambo in patiens conspirant. Perfectum ergo agens melius perfectis adiutum instrumentis, et mediis, in patiens aget, opusque intentum peraget, quam imperfectis. Vide id in omnibus, tam naturalibus, quam voluntariis actionibus. Sol perfectissimum omnium corporum (unde plurimi Deum illum existimarunt) quam edit actionem? Perfectissimam: similem Dei actioni. Hic enim creat: ille generat omnia: qui secundus est a creatione gradus. Sed differunt. Nam Deus a se, solus, ex nihilo, et sine medio, aut instrumento creat. Sol a Deo potentiam habens, cum homine, ex semine, et medio calore hominem generat. Licet quandoque etiam sine congenerante plurima solus generet, ut murem ex stercore, ranam ex puluere cum pluuiis, locustam, pulicem, culicem, laceratam, scarabeum, pediculum, et plurima alia animalia: et inter plantas phili-

Perfecta omnia perfectis gaudent: a perfectis, et per perfecta fiunt.

Agens in passum transit.

Causa repassionis.

Omni enti inditum est se conseruare.

Passio fit ob debilitatem.

Agens perfectam actionem, et opus edit perfectum.

Orta attestantur suis principiis.

Media idonea sunt quae agenti similia.

Sol perfectissimum omnium corporum.

Pythago. et Aegyptii. vide Laert. 8 et Plutarc. de amore.

Differentia inter creationem, et generationem.

tidem, ceterach, politrichum, adianthum, lichenem, pulmonariam, viscum, fungum: et inanimata omnia, aurum, argentum, lapides, gemmas omnis generis: et elementa ipsa ex seipsis inuicem. Sed obiicies forsam Solem corrumpere etiam: quae est pessima actio, et imperfecta, si generatio perfecta est. At non ita habet. Nec enim corrumpit, sed dum generat, necessario corruptio sequitur. Quod autem generet primo, patet. Prius enim est ens non ente: actus priuatione, dignitate, praestantia, et natura. Corruptio autem non ens est, priuatio, destructio huius entis, nihil. Ergo prior generatio corruptione. Ergo ad illam sequitur haec: non contra. Ergo generat Sol primo: corrumpit ab euentu, et ex consecutione. Quod inde etiam manifestum sit. Nullum enim ens propter nihilum agit, aut nihilum intendit. (Unde et neque malum per se: malum enim priuatio boni est, quasi nihil) omnia namque propter finem. Nihil autem finis enti esse non potest. Finis enim perfectio est: quae inter entia primas occupat. Nihil priuatio, destructio, defectus, mera entis negatio. Quo alio quam infestissimo nihili nomine nil ipsum vocabo? omnino perfectioni, entique oppositum, inimicum. Nil denique.

Quis illud intendet? quis quaeret? Omnia naturaliter id fugiunt. Nil me, praeter hoc nihil, perterret, tristat, animo prostrat: dum cogito, me aliquando illius aulam inuisurum: nisi fide, spe, et charitate comitata, metum hunc, nihilque, simul eius causam, destrueret, meque confirmaret, post compositi huius dissolutionem, indissolubilem cum Deo Opt. Max. nexum promittendo. Sol ergo perfectissimum omnium corpus, corruptionem intendat, efficiat? Generat ergo. Quo medio? Calore, omnium qualitatum perfectissima, praestantissima, actuosissima. Videbis hoc in rerum Examine. Lucem tu etiam addis: sed ego non consentio. Tamen pro me stat. Illustrissima res est lux, amicissima, charissima. Vitam huic conferunt: ut mortem tenebris. Exhilarat nos. Ea media pulcherrimas omnium res cognoscimus, plurimas. Deus se lucem vocat. Sine luce coecutiamus, obdormimus, obmutescimus, tanquam mortui vagamur, nec solum nos discernentes, nedum rerum naturas cognoscentes. Vides quantum in tenebrosa, nubilosaque nocte silentium? Pene alterum chaos videtur, mors. Sane sine luce viuere nollem. Utriusque parens Sol, utroque, calore scilicet et luce, ad generationem utitur, et tu vis. Quod vero non ad corruptionem, ostendunt haec eadem. Accedente ad nos Sole omnia reuiuunt, renascuntur, pullulant, germinant, frondescunt, florent, fructificant. Animalia frigore torpentia, et semicorrupta, omninoque corrumpeunda, si diutius abfuisset astrum, e latebris exeunt, ad motum promptiora fiunt, laetantur, currunt, saltant, gestiunt, canunt, ad generantis astri aduentum apta generationi fiunt, in hanc laeta feruntur. Denique ver et aestas generatio sunt, et vita. Ego tunc solum viuo. Abeunte autem a nobis dextro Dei oculo, (sic enim Solem libet vocare) omnia languent, torpent, labuntur, pereunt. Quid autumnus et hyems nisi perpetua mors? Mortem frigidam, gelidam, rigidam, horridam, pallentem vocant poetae, et merito. Vitam contra floridam, virentem, vegetam. Mors a frigore est: vita a calore: calor a Sole. Hic ergo perfectissimus omnium corporum, perfectissima omnium qualitate, calore, perfectissimam omnium actionum naturalium, generatio-

Sol non corrumpit primo.  
 Ens prius est non ente, et actus priuatione.

Nullum ens nihilum intendit, neque malum per se.

Finis perfectio est.

Omnia fugiunt nihilum.

Calor omnium qualitatum perfectissima.  
 Sol non agit luce.

Luce media pulcherrimas res cognoscimus.

Accessu Solis omnia vigent, recessu torpent.

Ver et aestas generatio sunt et vita.

Hyems et autumnus mors.  
 Mors a frigore: vita a calore fit.

nem scilicet, edit. Haec de naturalibus. In voluntariis autem, nonne pictor, sculptor, cytharedus, melius pinget, sculpet, pulsabit, si perfectioribus, quam si imperfectioribus utantur mediis et instrumentis? An bene canet raucus, saltabit claudus, scribet qui inconcinnam habet manum? Qua quidem manu  
 5 quod perfectius a natura excogitari potuit instrumentum? Nullum sane, ut optime Gal. noster prosequitur. I. de Usup. Perfectissimum autem omnium animalium homo, ad perfectissima inter coetera animalia opera edenda, perfectissimo etiam omnium eguit instrumento. An si imperfectius fuisset istud, potuisset ille tam perfecta exequi munia, totque, quam ex-  
 10 quitur. Non, cogito. Sed quorsum tot? Huc: ut probemus: omne perfectum producere perfectum, et uti perfecto ad eius productionem.

Generatio perfectissima actionum naturalium.

Quid inde? Hoc. Humana anima perfectissima omnium Dei creaturarum, ad perfectissimam omnium, quas edere potest, actionum, perfectam scilicet cognitionem, perfectissimo eget corpore. Quid? dices: a corpore  
 15 non pendet intellectio, nec ab eo ullo modo iuuatur, sed solummodo ab animo perficitur. Hoc falsum est, ut alibi probauimus. Vanum est dicere, animum intelligere, ut et audire. Homo utrumque agit: utrobique corpore, et animo utens: et quodcumque aliud cum utroque simul exequens: nihilque, non utroque fauente, conferente, agente. Sed, si in dictis tuis consistas,  
 20 idipsum probatur. Cur hic doctior, ille minus? Animus aequè perfectus in utroque. Ergo in corpore defectus, ut tu dicebas. Ergo doctior perfectiori potitur corpore, quomodocumque illo utatur, siue ad imaginandum, siue ad intelligendum. Ergo doctissimus perfectissimo. Ille autem est vere sciens. Quale autem sit perfectum corpus, diximus iam. Cumque  
 25 illud nusquam inueniatur, nusquam etiam perfecta cognitio, neque proinde scientia, quae idem est. Sed dices forsan: ad intelligendum non egere nos brachiis et cruribus: proinde etsi illa defectuosa sint, modo cerebrum bene habeat, sufficere. At deciperis: si membra a primordiis generationis prae conformata sunt, defectus fuit aut in materia ex qua facta sunt, aut in vir-  
 30 tute formatrice. Utroque modo aliquod ex principibus membris, aut plura imperfecta sint necesse est. De materia non est dubium: ex eodem enim semine fiunt membra omnia.

Humana anima ad cognitionem perfectissimo eget corpore.

Vanum est dicere animum intelligere.

Perfectissimus homo, ille et pulcherrimus.

Ex eodem semine fiunt membra omnia.

Virtus autem non debilis primo per se est: sed quia deficiunt spiritus, aut temperies, eius praecipua instrumenta. Quocumque autem horum  
 35 deficiente, etiam in internis defectus est. Sed etsi solum in externis esset, ab his internis communicaretur. Debilia enim extrema non perfecte attrahunt, retinent, coquunt, expellunt: unde sanguis inficitur excrementis. Ab hoc spiritus et membra interna: si post formatum perfectum corpus et natum, deformitas accidat: vel ab interna: vel ab externa causa accidit. Quo-  
 40 modocumque contingat, interna etiam eodem modo, quo si a primordiis eueniret, alterat, et a perfectione disturbat. Denique perfectum corpus aut nusquam est: aut per momentum tantum durabit. Nullus ergo sciens. Nil scitur. Sed dices forsan: etiam imperfectum corpus scientiis aptum esse. Videtur enim difficile creditu, nullum ex hominibus scientiis idoneum. Ego  
 45 vero hoc, ut et plura alia, libens concedo. Non tamen quodcumque. Nam

neque tu id vis: neque probaueris unquam. Certo ergo quodam temperamento praeditum esse illud necesse est. Quale est illud? Forsan non dabis. Sed esto, dederis. Hic nuper natus quot subit mutationes ab aere, loco, motu, cibo, doctrina? Cogita tumet. Si diues, deliciose tractatur, pinguescit, totus corporeus fit, ineptus ad studium. Anima enim et corpus utcumque contraria expetunt, per te, ut in Anima dicemus. 5

Quin neque parentes eum studio et laboribus consumi permittunt: sed in corporis, et ad corporis cultum componunt omnia: de moribus solum (et o utinam) modicum solliciti. Et (ut hominum maior pars facit, et quidem prudenter, natura ad hoc impellente) sanitati, et diuitiis, reliquisque, quae vitam beatam efficere possunt, studere docent: unde euenit ut tam pauci studio literarum incumbant; sed esto, permittant, et velint parentes: puer detrectat. Corpus enim otium semper expetit: labor nobis inimicus omnibus. Diuitiae reuocant animum, delitiae disturbant, pellicit mundus. Illeque sane summus mihi est Apollo, qui, cum huius seculi bonis frui queat, his neglectis, rerum contemplationi se dedit, miserrima omnium status permutatione. Sed rara auis in terris. Omnes aut ad laudem, aut dignitates, aut diuitias; vix unus scientiam amplectitur propter seipsam: sicque tantum quisque laborat solum, quantum sufficiat ad acquirendum finem, non scientiae, sed ambitionis suae. Egeni autem ad studia plurima aduolant, tristi principio, aduerso medio, turpi fine. Tristis enim egestas est, quae impellit, eadem impedit: eadem satiata finit scientiam pauperis. Non enim amplius student, quam ut eam fugere valeant. Hinc illud: Ingenium volitat, paupertas deprimit illud. Et illud: Diuinum ingenium plena crumena facit. Et ille: Quaerenda pecunia primum est: Virtus post nummos. Utque sine Cerere et Bacho friget Venus, sic Pallas. Psittaci proinde vino potio melius garrunt, discuntque: et quidam etiam homines. Unde: Foecundi calices quem non fecere disertum? Quid non tentare cogit fames? 20

Quid plura refero? Nunquam finem facerem. Sit haec conclusio. Studenti nullus finis esse debet alius, quam scire. Egeno vero hic aut non est, aut eo solum est, ut egestatem vitet. Quare qui propter ventrem studebat solum, hoc repleto obdormit, scientiasque post tergum mittit, quibus non delectatur, quia ineptus est illis: si vero aptus delectetur, impedit egestas: et hoc miserandum. Quod si adhuc et diuitem, et pauperem omnia necessaria habere ad scientiam contendas, et voluntatem non deesse, supponamus sic esse, vide quae sequantur difficultates. Incipiens uterque instruendus est. Quis enim tam foelix, ut ex se doctus euadat? Atque quot miseriae in instructione! quam pauci bonos nanciscuntur doctores! Hi vel propter praemii paruitatem, vel ob desidiam, vel ob inualetudinem, vel ob egestatem, (cui dum prouident, studio vacare nequeunt) vel ob inuidiam, vel ob metum, vel ob superbiam, vel ob amorem, vel ob inimicitiam, vel ob discipulorum ineptitudinem, (si talem de eis conceperint opinionem) vel (quod omnium pessimum, magisque crebrum) ob inscitiam: hi inquam ob haec omnia, vel plura, aut veritatem, si nouerint utcumque, celant, aut falsa docent. 40

Quo quid calamitosius tyroni euenire possit? Hic enim credit, ut et convenit, 45

Homo plures subit mutationes.

Anima et corpus utcumque contraria expetunt.

Cur pauci studeant.

Corpus otium expetit.

Omnes ad honores aut diuitias student.

Egeni plurimi ad litteras currunt.

Psittaci vino potio melius garrunt.

Studenti finis debet esse, scire.

Nullus ex se doctus euadit. Causae docendae falsitatis.

Tyro crede debet.

et necesse est incipienti: semelque ebibitum errorem, virum unquam in posterum, quacunque ratione id coneris, deponere potest. Tanta est recipiendi, retinendique vis puerilibus annis; praecipue si praeceptoris autoritas maxima fuerit. Unde illud: Quod semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu. Hinc illorum *Ἀπὸ τὸς ἐφα* tam illiberum, indignumque Philosopho. Hac ratione et ille cum incipiente simplex paciscebatur praemium: cum eo autem qui sub alio didicerat praeceptore, duplum: cum duplo etiam labore opus esset, altero ad eradicandum errorem, quem iam ebiberat, ad seminandam veritatem altero. Hinc Philosophorum sectae natae sunt: illudque, Iurare in verba magistri. Unde tot tantaque effundunt: hic pro defensione huius: ille contra, ut expugnet: volumina implent de intelligendo praeceptore: novas fingunt, infinitasque explicationes, intelligentias, distinctionesque, quas nunquam ne somniauit quidem ille.